Дело № 5 -51-22-278/24
УИД 26MS0078-01-2024-000185-34

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 января 2024  года                                                          г. Минеральные  Воды

Мировой судья судебного участка № 7 города Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края – Шевченко О.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Минасяна Р.В.,
рассмотрев  дело в отношении Минасяна Р.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

          11.01.2024г.  в  г. Минеральные Воды УУП и ПДН Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу Кочярян Н.В. в отношении Минасяна Р.В. составлен протокол об административном правонарушении 26 АВ № 0565563/337222 согласно которому, 29.10.2023 года примерно в 17 часов 00 минут в **** выявлен факт нахождения Минасяном Р.В. в состоянии опьянения. Был направлен для прохождения медицинского освидетельствования в ГБУЗ СК «Краевой клинический наркологический диспансер» Согласно акту медицинского освидетельствования  № М 789, оконченного 14.11.2023 года Минасян Р.В. употребил 11-нор-дельта-тетрагидроканнабиноловую кислоту.
      В судебном заседании Минасян Р.В. признал вину полностью, раскаялся в содеянном, о чем приложил к делу письменное заявление, подтвердил обстоятельства изложенные в протоколе об административном правонарушении.
       Выслушав объяснения Минасяна Р.В. в отношении которого ведется производство по административному правонарушению, исследовав материалы административного дела, суд  приходит к следующему.
      В судебном заседании установлено, что Минасян Р.В. употребил наркотическое средство без назначения врача. Согласно акта медицинского освидетельствования № М90, оконченного 14.11.2023 года Минасян Р.В. употребил 11-нор-дельта-тетрагидроканнабиноловую кислоту.
      Объектом данного административного правонарушения являются общественные отношения в области охраны здоровья населения.
      Объективную сторону данного правонарушения составляют совершенные в нарушение установленного порядка действия по употреблению без назначения врача наркотических средств или психотропных веществ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.
     Согласно ст.40 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3 –ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
     В соответствие со ст. 44 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения или употребило наркотическое средство или психотропное вещество, может быть направлено органами прокуратуры, органами дознания, органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, следователем или судьей на медицинское освидетельствование.
     Субъект правонарушения - физическое лицо, достигшее 16-летнего возраста.
     С субъективной стороны данное правонарушение может быть совершено только умышленно. Виновный сознает, что он производит противоправные действия, предвидит их вредные последствия и желает их либо сознательно допускает.
      Виновность Минасян  Р.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, подтверждается материалами дела: 11.01.2024 года, составленном в отношении Минасяна Р.В. протоколом медицинского освидетельствования  № М 789, показаниями в судебном заседании  лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рапортом, и другими материалами дела в их совокупности.
      Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что совершенное Минасяном Р.В. правонарушение правильно квалифицировано по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ по признаку потребления наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, а его вина в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, полностью доказана и нашла свое подтверждение.
      В соответствие с ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
      Согласно ст.40 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» в РФ запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
      При определении размера и вида административного наказания  суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, что Минасян В.В. вину свою полностью признал, раскаялся в содеянном, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей.
               Обстоятельств отягчающих вину Минасяна В.В. предусмотренных ст.4.3 КоАП  РФ, судом не установлено.
              Оснований для освобождения Минасяна В.В. от административной ответственности суд не усматривает.
Учитывая обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, суд считает возможным назначить наказание по данной статье в виде административного штрафа.
     В силу изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10-29.11, 30.1  КоАП РФ, суд
постановил:

Минасяна Р.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.6.9  КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
       Разъяснить Минасяну В.В., что административный  штраф необходимо уплатить
УИН 0355703700785000512406158
УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению
деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)
ИНН  2634051915,  КПП  263401001
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь
БИК 010702101
Р/с 03100643000000012100
ОКТМО -07721000
КБК -008 1 16 01063 01 0009 140
        В силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней, со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.       При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в предусмотренный законом срок, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
Жалоба на постановление об административном правонарушении  может быть подана в  Минераловодский городской суд в течение десяти суток со дня вручения  копии постановления.
«Согласовано»
       Мировой судья                                                              О.В. Шевченко

3